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Úvod

Environmentální výchova patří ke klíčovým oborům při výuce dětí

na primárním stupni základní školy. Edukační proces v oblasti přírodovědné

gramotnosti dětí je základem jejich elementárního vztahu k přírodě ve všech

jejich formách. Děti mají být již od svého útlého dětství vedeni k lásce a

ochraně přírody a k udržitelnému rozvoji tak, aby byl zachován a

respektován život pro naše budoucí generace. Výchovně vzdělávací proces

v oblasti rozvoje environmentálních kompetencí dětí by měl být započat již

v předškolním věku, kdy se u dítěte utváří elementární pohled na svět kolem

nás, a kdy dítě získává první poznatky o přírodě.

Aktuálnost tohoto tématu netřeba zdůrazňovat. Vždyť příroda tady

byla dříve než první člověk a je tudíž naší povinností starat se o ni a

zachovávat její identitu tak, aby mohla sloužit, nikoli být využívána, pro

naše děti a jejich budoucnost. V tomto ohledu se stav oproti letům minulým

výrazně zlepšuje a to je zásluhou především dobré výchovy a kvalitní

osvětovou činností. Lidé se lépe začali starat o své okolí, což se projevuje

v běžných činnostech každodenního života. Tříděním materiálů, vztahem

k přírodě, zbytečným neplýtváním potravinami apod. se společnost

zodpovědně staví ke svému úkolu, udržitelnému rozvoji.

Pedagogičtí pracovníci, především v preprimárním a primárním

vzdělávání, mohou dnes využívat nepřebernou škálu edukačních metod,

didaktických pomůcek, her a činností včetně zážitkové pedagogiky, kterými

mohou děti obohatit v oblasti environmentální výchovy. Využívání pokusů

a experimentů ve vzdělávání dětí je přirozenou formou, jak u nich rozvíjet

kompetence spojené se vztahem k přírodě a prostředí, ve kterém žijí, učí se,

tráví svůj volný čas aj. Nelze také v tomto případě podceňovat úlohu rodiny

jako primární sociální skupinu dítěte. Vždyť matka a otec jsou ti první, kteří

dítěti zprostředkovávají informace o okolním světě, jsou pro dítě

respektovanými personami a uspokojují jejich základní životní potřeby.

Úkolem institucionálního vzdělávání je doplňovat rodinnou

výchovu. Dítě tedy vnímá školu jako prostředí, ze kterého si odnáší validní
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informace a nepochybuje o jejich pravdivosti. Pedagog je ten, který má

prostředky na to, aby vštěpoval dítěti základní společenské a sociokulturní

hodnoty. Tato úloha klade na pedagogy obrovský díl zodpovědnosti za

výchovu a vzdělávání dětí

Problematikou environmentálního vzdělávání se zabývá celá řada

domácích i zahraničních autorů a odborníků z pedagogické praxe. Za

všechny jmenujme alespoň Ondřeje Šimika (Environmentální vzdělávání a

výchova pro učitelství 1. Stupně), Elišku Leblovou (Environmentální

výchova v mateřské škole), Aleše Máchala (Malý environmentální slovníček)

a Petru Šimonovou a Petru Šebestovou (Environmentální výchova pro ZŠ a

SŠ: Tři kroky k aktivnímu vyučování). Ze zahraničních autorů jmenujme

Josepha Bharata Cornella (Objevujeme přírodu: učení hrou a prožitkem).

Problematice environmentálního vzdělávání na všech stupních našeho

školství se věnuje také metodický portál RVP Národního ústavu pro

vzdělávání v Praze.

Eliška Leblová se ve své publikaci vrací k odkazům rámcových

vzdělávacích programům, které odkazují na fakt, že institucionální

vzdělávání by mělo žákům a studentům nabízet vhodné a podnětné

prostředí, pro dítě vstřícné, zajímavé a obsahově podnětné, v němž se dítě

bude cítit především bezpečně, příjemně, radostně a spokojeně, které mu

nabízí možnost projevovat se, bavit se a zaměstnávat přirozeným dětským

způsobem. Toto vše nám nabízí a poskytuje příroda, kde mohou děti zakusit

spoustu vjemů, vnímat tvary, vidět barvy, slyšet zvuky, cítit vůně, zjistit, že

mezi stromy je příjemný stín, že voda chladí a rosa se na slunci třpytí.1

Cíle této diplomové práce jsou:

1. Vytvořit sbírku pokusných činností a pozorování pro témata

Rámcového vzdělávacího programu koncipovanou pro 3. třídu

základní školy

2. Realizací pokusných činností a pozorování z této sbírky ve 3. třídě

základní školy a následným porovnáním výsledků testu

přírodovědné gramotnosti žáků z této třídy s testy provedenými ve 3.

1 LEBLOVÁ, Eliška. Environmentální výchova v mateřské škole. Vyd. 1. Praha: Portál,

2012
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třídě, kde pokusné a pozorovací činnosti provedeny nebyly, prokázat

vyšší efektivitu výuky environmentální výchovy na prvním stupni

základní školy, doplněnou o pokusnou a experimentální činnost

oproti výuce běžné bez těchto inovativních prvků.

Na základě cílů diplomové práce jsem stanovila tyto hypotézy:

Hypotéza 1.

Předpokládám, že výsledky žáků, kteří prováděli pokusnou přírodovědnou

činnost v rámci výuky přírodovědných předmětů, budou lepší, než u žáků,

kteří pokusnou činnost nevykonávali.

Hypotéza 2.

Domnívám se, že analýza zkoumaných dat prokáže, že výuka za pomoci

pokusných a experimentálních činností, je efektivnější, nežli výuka klasická.

Hypotéza 3.

Předpokládám, že žáky, kteří vykonávali pokusnou a experimentální

činnost, bude výuka více bavit než žáky, kteří tyto činnosti nevykonávali.

Je zde předpoklad, že výuka doplněná o experimentální a pokusné

prvky bude při vzdělávání dětí efektivnější nežli výuka, která tyto prvky

postrádá.
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1. Vymezení pojmů

V této diplomové práci se budeme setkávat s různými pojmy

z oblasti environmentální výchovy. Proto je vhodné si v první kapitole tyto

pojmy vymezit tak, jak je formulují někteří autoři, zabývající se touto

problematikou. Pochopení významů a obsahů environmentálních vymezení

a hesel je nezbytným předpokladem pro pochopení cílů celé práce.

1.1. Environmentální a ekologická výchova

Environmentální výchova je nedílnou součástí utváření dětské

osobnosti. Elementární povědomí o světě kolem nás a jeho ochraně by mělo

být primárním cílem každé společnosti, které záleží na tom, aby prostředí,

ve kterém žijeme a vychováváme své děti, bylo ekologické a vhodné pro

život. Účelem environmentální výchovy na základních školách je vytvářet u

dětí povědomí o společenských hodnotách a rozvíjet jejich přírodovědné

kompetence.

„V nejširším slova smyslu je veškeré výchovné a vzdělávací úsilí,

jehož cílem je především: zvyšovat spoluodpovědnost lidí za současný i

příští stav přírody a životního prostředí, rozvíjet tvořivost, citlivost a

vstřícnost lidí k řešení problémů péče o přírodu, utvářet ekologicky příznivé

hodnotové orientace, které kladou důraz na dobrovolnou střídmost, ne

nekonzumní, duchovní kvality lidského života. V praktické pedagogické

činnosti jde o dosažení vyváženého souladu nezbytných odborných

ekologických poznatků s citovými a smyslovými prožitky, které pomáhají

nalézat lásku k přírodě, zvnitřňovat úctu ke všemu životu a zvyšovat úroveň

mezilidských vztahů.“2

2 MÁCHAL, Aleš. Malý ekologický a environmentální slovníček. 2. vyd. Brno: Rezekvítek,

1997, str. 15.
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1.2. Experiment

Experiment neboli pokus je záměrné navození podmínek pro určitý

děj za účelem jeho pozorování. Účelem pozorování může být vyvození

vztahů mezi vytvořenými podmínkami a výsledkem děje nebo ověření

pravdivosti již předpokládaného vztahu. 3

Experiment je vhodným prostředkem pro objevování něčeho dosud

nepoznaného. Experimenty bývají velmi často využívány jako didaktické

metody výuky na všech stupních škol. Umožňují dítěti pochopit různé děje,

ale především si děti a žáci k těmto výsledkům dojdou vlastní pokusnou a

badatelskou činností, což hraje při rozvoji jejich osobnosti nezastupitelnou

roli.

Podle Průchy, Walterové a Mareše je experiment metoda

systematického ověřování stanovených hypotéz a jeden ze základních

prostředků ke zjišťování chování, buď v přirozených, nebo laboratorních

podmínkách, subjektů procesů při zavádění nějaké řízené změny.4

1.3. Výchova a vzdělávání

Výchova a vzdělávání jsou pojmy, které se v pedagogických


[…]


Nerosty:

________________________________________________________

________________________________________________________

Horniny:_________________________________________________

________________________________________________________

8)Doplňte. 6b

Vzduch se skládá z několika plynných prvků. Prvkem, který je zastoupen

nejvíce, je ____________. Druhým nejrozšířenějším prvkem ve vzduchu je

____________, který živočichové i rostliny potřebují k _____________.

Tento plyn je důležitý také pro hoření. Dalším prvkem, který se ve vzduchu

vyskytuje, je ____________________, který živočichové a rostliny

vydechují. Rostliny tento prvek přes den využívají spolu s ___________ a

___________ k výrobě živin. Tento proces se nazývá fotosyntéza.

9)Roztřiďte látky podle jejich skupenství.

Mléko, papír, oxid uhličitý, ocel, vodní pára, benzín, dřevo, olej, dusík,

štěrk, med, kyslík

Pevné:___________________________________________________

Kapalné:_________________________________________________

Plynné:__________________________________________________

10)Rozhodněte, zda jsou tvrzení pravdivá či nikoliv.

Některé nerosty je možné rozpustit ve vodě. ANO NE

Nerost se skládá z několika druhů hornin. ANO NE

III

11)Doplňte.

Hmyz se rozmnožuje dvěma způsoby. Jedním z nich je proměna dokonalá,

která má čtyři vývojová stádia. Tato stádia se nazývají ___________,

___________, ____________, ___________. Tímto způsobem se

rozmnožují například motýli nebo mouchy. Druhým způsobem

rozmnožování hmyzu je proměna nedokonalá, která má tato vývojová

stádia: ___________, ___________ a ___________. Takto se rozmnožují

například sarančata a cvrčci.

12)Uveďte tři živočichy, kteří tráví velkou část svého života pod zemí.

________________________________________________________

________________________________________________________

13)Uveďte příklad pěti druhů u nás žijících ptáků, kteří zde zůstávají

přes zimu a pěti druhů u nás žijících ptáků, kteří na zimu odlétají.

Ptáci, kteří zde přezimují:

________________________________________________________

________________________________________________________

Ptáci, kteří na zimu odlétají:

________________________________________________________

________________________________________________________

14)Napište šest u nás volně žijících savců.

________________________________________________________

________________________________________________________

________________________________________________________

15)Doplňte.

Kapr je ryba a žije ve vodě. Jeho tělo je pokryté _____________ a dýchá

pomocí ____________. Žába je obojživelník. Její tělo je pokryté

____________. Část svého života tráví ve vodě a část na souši, ale vždy

v blízkosti vody. Když se z vajíček žab vylíhnou malí pulci, dýchají

____________, až později se jim vyvinou ___________, kterými dýchají

v dospělosti. Zmije obecná patří mezi plazi. Její tělo je pokryté

____________ a dýchá pomocí ______________.

IV

16)Doplňte.

Rostliny jsou živé organismy, které si za denního světla dokáží vytvářet

živiny. K tomu potřebují plyn ______________ a jako vedlejší produkt

tohoto procesu vzniká _____________, který k dýchání potřebují

živočichové. Ke svému životu rostliny potřebují vhodné podmínky, mezi ně

patří například ____________, _____________ a ____________.

17)Uveďte tři způsoby, jakými se mohou šířit semena rostlin.

________________________________________________________

________________________________________________________

18)Pojmenujte části těla rostliny na obrázku.

19)K názvům stromů doplňte názvy jejich plodů.

Dub letní -______________ Jabloň domácí -_____________

Smrk ztepilý-______________ Jírovec maďal-_____________

Buk lesní -_____________ Ořešák královský- ______________

20)Napište názvy čtyř jehličnatých stromů a osmi listnatých stromů.

Jehličnaté:___________________________________________________

____________________________________________________________

Listnaté:_____________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

V

Příloha č. 2 Bodové hodnocení otázek testu

Otázky z okruhu fyziky

1) max. 6- za každé správně doplněné slovo 1 bod

2) max. 5- za každý příklad znečištění ovzduší 1 bod

3) max. 3- za každý přírodní úkaz 1 bod

4) max. 7- za malý koloběh 2 body, za velký koloběh 5 bodů

5) max. 4- za každé správně doplněné slovo 1 bod

Otázky z okruhu chemie

6) max. 5- za každé správně doplněné slovo 1 bod

7) max. 6- za každý nerost a horninu 1 bod

8) max. 6- za každé správně doplněné slovo 1 bod

9) max. 6- za každou správně přiřazenou látku ½ bodu

10) max. 2- za správnou odpověď jeden bod

Otázky z okruhu zoologie

11) max. 7- za každé správně doplněné slovo 1 bod

12) max. 3- za každý název živočicha 1 bod

13) max. 5- za každého správně uvedeného ptáka ½ bodu

14) max. 3- za každého správně uvedeného savce ½ bodu

15) max. 7- za každé správně doplněné slovo 1 bod

Otázky z okruhu botaniky

16) max. 5- za každé správně doplněné slovo 1 bod

17) max. 3- za každý způsob šíření semen 1 bod

18) max. 5- za každou správně pojmenovanou část rostliny 1 bod

19) max. 6- za každý správně doplněný název plodu 1 bod

20) max. 6- za každý název stromu ½ bodu

VI

Příloha č. 3 Dotazník oblíbenosti vyučovacích předmětů pro 3. třídu ZŠ

Ohodnoť každý předmět podle toho, jak tě baví na stupnici

od jedné do pěti stejně jako ve škole- 1 je nejlepší, 5 je

nejhorší.

Český jazyk

Matematika

Prvouka

Anglický jazyk

Pracovní činnosti

Výtvarná výchova

Hudební výchova

Tělesná výchova

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5