**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická - katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila: **Ida Vondrovic**
Studijní zaměření: **Učitelství pro 1. stupeň ZŠ**
Název práce: **Přírodovědná pokusná činnost v primární škole a její vliv na přírodovědnou gramotnost.**
Vedoucí práce: **doc. PaedDr. Ladislav Podroužek, Ph.D.**

### 1. CÍL PRÁCE:

Hlavními cíli diplomové práce bylo vytvoření sbírky pokusných činností a pozorování pro 3. třídu základní školy. Autorka si dále vytyčila zrealizovat aktivity ve třetí třídě ZŠ. Součástí práce bylo připravit test přírodovědné gramotnosti pro žáky třetích tříd. Následně chtěla autorka srovnat výsledky přírodovědné gramotnosti žáků, u kterých byly pokusné činnosti realizovány a u těch, kteří pokusné činnosti neprováděli. Všechny uvedené cíle práce jsou vhodně formulovány a jsou velmi dobře naplněny.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce se řadí mezi teoreticko-praktické. Teoretická část práce vhodně vymezuje základní pojmy, zaměřuje se na přírodovědné vzdělávání v primární škole a zabývá se důležitostí kognitivních procesů při osvojování nových poznatků. Autorka zmiňuje důležitost badatelských činností na prvním stupni ZŠ. Předložené kapitoly teoretické části jsou velmi vhodně formulované a jejich pojmový aparát je dostatečný.

Praktická část práce představuje soubor pokusných a pozorovacích činností ze zoologie, botaniky, chemie a fyziky. Všechny činnosti jsou velmi dobře navrženy tak, aby byly využitelné v praxi učitele. Praktická část přináší „malý“ výzkum, který se zaměřuje na testování přírodovědné gramotnosti žáků. Autorka připravila vlastní návrh komplexního zkušebního materiálu. Výzkum autorce potvrdil hypotézy, které si stanovila v úvodu práce.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Práce je členěna přehledně a je zpracována v logickém sledu informací. V práci se nenachází hrubé gramatické ani stylistické chyby.

Výběr literatury je vhodně zvolen vůči zadanému tématu. Výběr literatury mohl být širší vzhledem k náročnosti tématu.

Zpracované návrhy činností jsou přehledné a srozumitelné. Formátování textu je dostatečné, široké je levé odsazení textu.

Velmi oceňuji aktivitu a tvořivost při zpracování Přílohy č. 4. Karty jsou zpracovány přehledně a srozumitelně.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE, PŘIPOMÍNKY:

- všechny uvedené cíle jsou dostatečně formulovány a naplněny
- práce je velmi dobře využitelná pro praxi, může posloužit jako komplexní materiál. ostatním učitelům přírodovědných předmětů
- oceňuji komplexní vypracování všech návrhů, které podporují přírodovědnou gramotnost žáků
- souhlasím, že test přírodovědné gramotnosti je poněkud těžší, určitě by bylo vhodné porovnat výsledky více třetích tříd; zároveň však musím konstatovat, že je obsah testu v souladu s výstupy v RVP ZV

### 5. OTÁZKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- *Proč si myslíte, že by se přírodovědná témata měla více zatraaktivnit a nyní jsou v úpadku?*
- *Které z nabízených pokusů dokázaly žáky zaujmout nejvíce, proč?*
- *Se kterou oblastí měli žáci v testu největší problém? Máte pro to nějaké vlastní zdůvodnění?*
- *V závěru práce zmiňujete pozitivní ústní zpětnou vazbu žáků. Můžete představit nějaké kladné komentáře a postřehy žáků?*

### 6. NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:

Předložená práce splňuje formální i obsahové požadavky kladně na závěrečné práce daného typu. Jako oponent práce neshledávám v práci závažné nedostatky, proto ji *doporučuji* k obhajobě a hodnotím známkou **VÝBORNĚ**.

Datum: 22. 4. 2015

Oponent práce: PhDr. Josef Levý